II. Alia est deliberata devotio, quae est devotio substantialis, cum sit actus moralis, et voluntarius religionis, et nascitur ex illa indeliberata volitione cooperante gratia Dei; (734) illa enim excitans gratia causans indeliberatum motum voluntatis, si efficax est, per-

trahit hominem ad deliberatam devotionem. Licet autem, inquit Suarez, non sit simpliciter necessarium, quod ille indeliberatus motus, qui antecedit, sit delectatio, aut suavitas, quia potest etiam per motum timoris, aut spei excitare Deum voluntatem, est tamen necessarium, quod praecedat aliqua sancta cogitatio, et inspiratio in voluntate, quia haec est initium omnis boni actus supernaturalis, ratione cujus initii, et adjutorii dicitur Deus peculiari modo causa totius devotionis perfectae. Imo, et a plerisque tota efficacia praeveniens, et praedeterminans nostram voluntatem ponitur in illa efficacia motus indeliberati trahente nos ad deliberatum.

III. Caeterum de his non vacat hic disputare, sed in materia de auxiliis, et gratia Dei disputantur ista late a doctoribus. Quantum autem attinet ad sensum S. Thomae ipse posuit Deum esse causam extrinsecam propriam, et peculiarem devotionis, eo modo quo dicitur Deus propria, et peculiaris causa rerum supernaturalium, si hic loquamur de devotione supernaturali. Si autem extendamus sensum istum, etiam ad actum devotionis naturalis, qualis elici potest a religione acquisita, dicitur Deus propria, et peculiaris causa illius; eo quod est proprium, et peculiare movens extrinsecum voluntatis creatae, eo quod solus Deus est causa generans, et efficiens voluntatis, ut late prosequitur a D. Thoma I part. quaest. CVI.

IV. Illud solum breviter adverte ad intelligendum modum, quo efficaciter Deus movet voluntatem per auxilium suum, sive in naturalibus, sive in supernaturalibus, quod licet quando procedit mens nostra de imperfecto ad perfectum, actus indeliberatus praecedat deliberatum, et devotio indeliberata praecedat deliberatam, tamen Deus non solum est causa efficax praeveniens physice nostram voluntatem, ratione efficacitatis excitantis gratiae, quam in nobis sine nobis causat, sed ratione peculiaris au-

xilii, quod post excitantem gratiam, et causatum motum indeliberatum praevenerit Deus voluntatem adjuvando illam concursu efficaci ad deliberate volendum. Itaque cogitatio illa, et motus indeliberatus, ut sit delectatio victricis, et convertat voluntatem, ac pertrahat ad motum liberum, et deliberatum, non sufficit efficacia excitans, et causans sine nobis id quod indeliberatum est : sed requiritur auxilium physicum dans efficaciam ad id quod deliberatum est; quod D. Augustinus vocat efficacissimas vires voluntatis, dicens in libro de gratia et libero arbitrio, capite VI : "Certum est nos facere, cum facimus; sed ille facit ut faciamus, praebendo efficacissimas vires voluntati, etc."

V. Et ratio hujus est, quia ex motu indeliberato non potest transiri ad deliberatum, nisi adsit nova advertentia, et nova motio voluntatis; si quidem deliberatum, et indeliberatum differunt penes majorem, et pleniorum advertentiam, cum perfectiori iudicio, ad quod sequitur actio libera voluntatis. Et plerumque fit, quod id quod voluntas motu indeliberato vult, deliberatio nolit. Igitur delectatio, quae proponitur, aut appetitur per motum indeliberatum, non habet vires efficaces ad vincendum, et trahendum voluntatem, nisi habeat efficaciam circa majorem advertentiam, et distinctum iudicium, et motum liberum voluntatis : ista autem efficacia cum ordinetur ad distinctum actum voluntatis, si quidem actus deliberatus (735) differre debet ab indeliberato, quia requirit distinctam immutationem potentiae, et distinctum modum agendi, oportet, quod etiam habeat distinctam efficaciam, et distinctam reductionem, in causam primam, quia est distinctus effectus. Et ideo tunc solum delectatio vincit voluntatem, quando eam reluctantem, et resistentem consentientem facit. In hoc quippe praecipue ponitur efficacia gratiae a D. Augustino, et in hoc praecipue diffidebat a catholicis Pelagius, ut patet ex libro secundo contra duas epistolas Pelagianas capite V et VIII, et ex libro de gratia Christi contra Pelagium et Coelestium fere per tot. Igitur efficacia gratiae non in motu indeliberato, sed in faciendo consentientem voluntatem, quod ad motum deliberatum pertinet, ponenda est.

VI. Et quod ista delectatio victricis praeter excitationem factam motu indeliberato requirat efficaciam, ut faciat libere diligere, constat ex Augustino libro de spiritu et littera, capite III, tom. III : "Nos, inquit, dicimus humanam voluntatem sic divinitus adjuvari ad faciendam justitiam, ut praeter quod creatus est homo cum libero arbitrio voluntatis, praeter doctrinam, qua ei praecipitur quemadmodum vivere debeat, accipiat Spiritum sanctum, quo fiat in animo ejus delectatio, dilectioque illius summi, et incommutabilis boni : " et infra : "Cum id quod agendum, et quo nitendum est coeperit non latere, nisi etiam ametur, et delectet non agitur, non suscipitur, non bene vivitur. Ut autem diligatur, charitas Dei diffunditur in cordibus nostris." Ecce quomodo D. Augustinus praeter excitantem gratiam, quae est illa, per quam incipit non latere id quod agendum est, quando scilicet proponitur a Deo voluntati quid agat, ponit diffusionem Spiritus sancti, ut diligat, et delectetur, quod pertinet ad motum deliberatum, per illum enim diligit. Igitur agnoscimus non victricem delectationem, qua congrue, et efficaciter vocetur homo. Sed negamus victricem esse solum ratione indeliberati motus, et concursus Dei ad illum, sed ut includit alterum concursum physice efficacem, quo ex nolentibus faciat libere, et deliberate volentes.

VII. Circa modum, quo causa intrinseca ex parte nostra, id est, cognitio, et contemplatio divinorum, quia proponitur ut bonum habere devotionem, concurrat ad illam, solum observanda est generalis doctrina de modo, quo cognitio concurrat ad actus voluntatis. Et nihi maxime arridet sententia Cajetani quam acute explicat I p. quaest. LXXX, artic. II, et 1-2, quaest. XXII, artic. II, videlicet, quod bonum apprehensum concurrat in triplici genere causae respectu appetitus, scilicet, objectivae, finalis, et effectivae. Ad cujus evidentiam considerandum est, quod appetitus, cum sit inclinatio quaedam, et habet respicere rem, in quam inclinatur, quae est objectum, quod appetit; et habet respicere rationem propter quam appetit, et formam, ex qua sequitur talis inclinatio. Ratio autem propter quam aliquod

bomum appetitur, est finis. Et haec est formalissima ratio boni, propter quam aliquid redditur appetibile, et est causalitas finalis, scilicet cujus gratia, quae dicitur motio metaphorica, quia movetur aliquid ab illo, non ut a principio incipiendi motum, sed ut a principio terminandi motum, quod metaphorice est principium, et in re finis; et dependentia a tali principio est realis causalitas, et realis dependentia: sed metaphorice est motio, quia finis realiter est causa, metaphorice principium, quia ab illo non incipit motus realiter, sed intentionaliter (736): efficiens autem est id a quo incipit motus: et quia motus semper terminatur ad esse reale, ideo dicitur aliquid finalizare ratione ipsius esse realis, non prout realiter existit, sed prout realiter potest terminare motum, et apprehendi ab illo.

VIII. Forma autem ad quem sequitur inclinatio dicitur effective se habere ad talem inclinationem, et causare illam effective, quia omnis inclinatio sequitur ad aliquam naturam, seu formam ut effectus, et proprietas ejus. Est autem differentia inter inclinationem, seu appetitum naturalem, et elicatum, ut ait D. Thomas I part. quaestione XIX artic. I, quaestione LXXX, artic. I, quod appetitus naturalis sequitur ad formam naturalem in quantum naturalis est, scilicet in quantum caret cognitione: forma autem in carentibus cognitione est determinata tantum ad unum. Unde, et inclinatio quae talem formam sequitur est determinata ad id quod sibi naturale est. Appetitus autem elicatus consequitur ad formam cognoscitivam, in quantum cognoscitiva est. Forma autem cognoscitiva in hoc elevatur supra non cognoscitivam, quod non solum habet suum esse proprium, sed etiam fit alia extra se per cognitionem, et receptionem specierum, quibus intentionaliter fit alia, ut ostendit D. Thomas I part. quaest. XIV, art. I. Igitur inclinatio, quae sequitur ad talem formam oportet, quod non solum sequatur entitative ad entitatem formae, sed etiam ad apprehensionem formarum, quas intentionaliter recipit. Et ideo talis appetitus non solum appetit aliquid determinatum, et quod pertineat ad proprium esse naturale, sed etiam ea,

quae sunt extra se. Et ideo ut aliquid extra se determinate appetat, debet consequi et nasci, non ex determinatione entitativa formae, seu naturae, cujus est appetitus, sed ex determinatione rei apprehensae, id est, non solum sequitur ex natura, in quantum est natura, et aliquid in se, sed in quantum est apprehendens, et intentionaliter aliud extra se.

IX. In quantum ergo forma apprehensa causat inclinationem ad seipsam ut est in re, dicimus objectum cognitum effective causare appetitum, seu actum voluntatis, non ut causa effectiva simpliciter, sed ut ratio agendi, et forma ad quam sequitur appetitus elicatus; sicut ad formam naturalem, ut naturalis est sequitur appetitus naturalis. Ita tamen quod ad formam apprehensam potentialiter, id est, ad potentiam apprehendendi sequitur appetitus elicatus potentialis, seu potentia appetendi: ad formam autem actualiter apprehensam sequitur actus appetendi. Et ex hoc etiam patet differentia inter speciem impressam ad causandam intellectionem, et objectum apprehensum ad causandum appetitum; quod species impressa in quantum species, solum habet succedere loco objecti, et ejus vices genere, in quantum objectum est; objectum autem, ut objectum est non dicit causam effectivam. Et ideo neque species reduplicative, in quantum species importat efficientiam in intellectione; sicut neque signum ut signum, respectu signati. Ad vero objectum apprehensum non solum habet rationem objecti, sed etiam principii respectu appetitus eliciti, quia prout elicatus non sequitur ad formam naturalem, ut naturalis est, sed ad apprehensam, et intentionalem. Videatur Cajetanus in locis citatis.

X. Circa id quod dicitur articulo quarto de effectu devotionis, illud oportet explicare, quomodo distinguatur effectus, et actus, solet enim (737) ex uno actu, vel passione oriri alia, ut ex amore gaudium, et desiderium, et ex uno peccato aliquid, ut ex vitiis capitalibus oriuntur alia vitia, et similiter hic ex devotione dicit S. Thomas, oriri laetitiam, et etiam tristitiam, et supra quaest. XXVIII et quaest. XXIX posuit ex charitate oriri gaudium, et pacem tanquam effectus ejus. Quaerimus ergo, quid in istis fit esse effectum alterius, et quo genere cau-

sae efficiatur ab illis, verbi gratia gaudium ab amore, aut devotione, si quidem non est actus ejus.

XI. Respondetur, quod omnis effectus, qui in potentiis animae causatur, vel est habitus, vel actus, et ad habitum reducimus id, quod habet rationem, et modum dispositionis habitualis, quae non pervenit ad perfectionem habitus. Causatio ergo habitus non pertinet ad praesens, quia constat fieri effective a potentia per iterationem actuum; de quo D. Thomas 1-2, quaest. II, et sequentibus; actus autem causari potest, vel directe, et immediate seu elicitive, et sic procedit ab habitu, et potentia, a qua habet speciem, quia actus causatur ab habitu sibi simili, ut a superbia causatur actus superbiae, et ab humilitate actus humilitatis, et sic de singulis. Potest etiam oriri aliquis actus, sive in eadem, sive in distincta potentia ab aliquo habitu, aut actu, non quia immediate causatur ab illo, sed quia causatur ab illo cognitio, et apprehensio alicujus objecti ad habendum alterum actum. Et tunc iste dicitur effectus primi, et non actus ejus, verbi gratia, habet aliquis actum amoris, ex hoc sequitur actus delectationis, aut desiderii, non quomodocumque tamquam actus elicited ab amore, sed quia ex eo, quod aliquis amat, tamquam ex dispositione qua afficitur ad illud objectum, sequitur, quod apprehendat illud ut conveniens, et conjunctum, et sic causat delectationem; vel ut absens, et sic causat desiderium.

XII. Similiter vitiis capitalibus si aliquis, verbi gratia amat gulam, ex hoc oritur quod apprehendat ut bonum scurrilitatem, immunditiam, etc. Et respectu illorum gula est vitium capitale, quatenus ex amore ad gulam disponitur homo, ut apprehendat illa tamquam bona; et non refugiat incurrere in illa propter gulam, tamquam propter rem magis amatam, et ut finem, sicut optime explicat Cajetanus infra, quaest. CXLVIII, art. V. Et eodem modo hic explicavit S. Thomas laetitiam, aut tristitiam esse effectum devotionis quatenus ex devotione procedit pro-

defectuum, ex qua causatur devotio, resultat etiam gaudium, aut tristitia, secundum quod proponitur aliquid ut bonum conveniens, aut ut malum disconveniens, et hoc non solum in voluntate, sed etiam mediante cognitione phantasiae in appetitu sensitivo similes passiones causari possunt. Imo, et immutationes corporis, quae ex hujusmodi passionibus causari solent mediante apprehensione animae, qua commovetur appetitus, fieri docet S. Thomas I part. quaest. CXVII, art. III ad tertium. Itaque ex effectu seu actu ad unum objectum, manet homo dispositus, et proportionatus ad concipiendam convenientiam, vel disconvenientiam circa alium actum, aut objectum. Et tunc si mediante tali apprehensione actus ille procedat dicitur effectus, non actus primi illius actus. Qua ratione explicavit egregie Cajetanus similitudinem esse causam amoris 1-2, quaest. XXVII, art. III.

XIII. Et similiter intelligimus, quomodo virtus aliqua existens in voluntate possit imperare aliis, cum tamen imperium sit actus intellectus, ut docet D. Thomas 1-2, quaest. XVII, art. I (738) quia videlicet mediante apprehensione efficaciter ordinativa ejus quod faciendum est, imperat, et habet pro effectu aliquid imperatum. Quae tamen apprehensio ordinativa, quia oritur ex dispositione, qua aliquis est dispositus per aliquam virtutem voluntatis, et ex illa habet efficaciam ad intimandum, dicitur imperium esse actus ejus. Haec quae pertinent ad modum habendi meditationem, et quomodo ex illa causatur dulcedo, et laetitia in anima, aut aliquando a Deo infundatur, videantur in magistro Ferreres, hic, et Suarez supra loco citato, cap. VIII et IX. Quae vero pertinent ad contemplationem ipsam prout coincidit cum oratione mentali; et quae sit in illa via purgativa, illuminativa, et unitiva, cum non pertineant ad essentiam devotionis, sed orationis, committimus sequenti quaestione attentius.

QUAESTIO LXXXIII.

D E O R A T I O N E

Exposito actu religionis, quo ipsa voluntas offertur Deo, qui est principalis actus ejus, utpote majorem includens causalitatem in reliquos, quia voluntas caetera omnia movet, et qui propinquior est religioni existens in voluntate, transit S. Thomas ad actum religionis, quo offertur, et subjicitur intellectus Deo, et quo ascendit ad ipsum quasi oblatum, et subjectum ei, quod fit per orationem. De qua in praesenti quaestione decem et septem articulos concludit. In primo resolvit orationem esse actum appetitivae virtutis, seu cognoscitivae, quia de oratione loquimur in praesenti prout significat quandam deprecationem, et petitionem secundum quod dicit Augustinus, quod oratio petitio quaedam est; petere autem, sive deprecari ordinationem quandam importat, prout scilicet homo disponit aliquid per aliud esse faciendum: ergo pertinet ad rationem dufus est ordinare, propter quod philosophus dixit: " Quod ad optima deprecatur ratio, " et Cassiodorus: " Quod oratio dicitur quasi oris ratio."